
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 559 / 2019

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  CORSI  DI 
ALFABETIZZAZIONE DIGITALE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

 -  n.  50 del  20.12.2018 ad oggetto:  "Approvazione Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

-  n.  51 del  20.12.2018 ad oggetto:  "Approvazione del  bilancio di  previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019;

-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo  di 
Gestione  2019/2021  e  assegnazione delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  Settore"  e 
successivi provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019; 

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse  
umane  ai  responsabili  di  Settore  nell'ambito  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019  e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

-  delibera  di  G.C.  n.  87  del  25/07/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  fin003  - 
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del 
d. lgs. 267/2000 – primo provvedimento";

- delibera di G.C. n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - 
variazione al piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera 
consiliare".

- delibera di G.C. n. 111 del 03/10/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Quarto provvedimento". 

- delibera di C.C. n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di C.C. n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 
-Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175  del D.Lgs.  267/2000 - Quarto 
provvedimento"; 

Visto il decreto del sindaco n.19/2019 del 10.07.2019 concernente il conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa al Dott. Fabrizio Abbati, responsabile del Settore 
Attività culturali e politiche giovanili, dal 11/07/2019 per una durata di 12 mesi; 

CONSIDERATO che:
- il Comune di Casalgrande ha intenzione di organizzare, nei mesi di ottobre e novembre 
2019, n. 2 corsi di alfabetizzazione digitale suddivisi tra corso Base e corso Intermedio, per un 
totale di n. 5 lezioni ciascuno, tenuti dal docente Andrea Monti Via Mazzacani 11 – 42013 
Salvaterra di Casalgrande, C.F. MNTNDR77S04I496M;
- i corsi sono rivolti a un pubblico bisognoso di particolari attenzioni e tutela e che vuole 
favorire il superamento, da parte di costoro, del divario informatico e digitale che rappresenta, 
ormai, una vera e propria frattura sociale;
- i corsi intendono sostenere quella fascia di persone che per età e per condizione sociale è 
rimasta esclusa dalle logiche generali degli scambi intergenerazionali non conoscendo, 
spesso, i linguaggi comunicativi dei propri figli e nipoti. Nel contempo, offrire un corso di 
alfabetizzazione informatica per anziati, significa impegnarsi nella lotta al nuovo analfabetismo 
digitale e contrastare il rischio di una spaccatura sociale e comunicativa tra giovanissimi e 
adulti;
-  Il corso base ha lo scopo di avvicinare i partecipanti all’uso del computer a partire dall’abc, 
dall’accensione alla navigazione in Internet, all’uso della posta elettronica e dei social network, 
mentre col corso intermedio verranno utilizzati gli applicativi Office Word, Excel e Outlook per 
gestire ed elaborare documenti, dati etc, e verranno presentate le varie periferiche collegabili 
al pc, (fotocamera, scanner ecc.) per aiutare gli anziani a familiarizzare con le nuove 
tecnologie della comunicazione (telefonia mobile, televisione digitale terrestre, iPod, Iptv; 

RAVVISATO: 
-  che  a  tal  fine  si  rende necessario  l’ausilio  di  personale  qualificato,  avente  competenze 
specifiche  in  campo  informatico,  ma  anche  e  soprattutto  abbia  competenze  didattiche  e 
formative, nonché capacità relazionali e conoscenze del territorio e dei suoi abitanti, perché i 
corsi devono avere anche un impatto e una funzione educativa, culturale, etica e sociale e che 
già in passato ha tenuto corsi di alfabetizzazione digitale del tutto simili a questi;
- che, attualmente, presso l’amministrazione non è presente personale con una professionalità 
idonea  a  far  fronte  alle  esigenze  di  cui  sopra,  perché  il  personale  informatico 
dell’amministrazione non possiede le esperienze didattiche e formative necessarie e l’ufficio è, 
al momento, in notevole sofferenza di organico;
- che si rende necessario attingere a professionalità esterne all’ente per realizzare gli obiettivi  
di cui ai punti precedenti;

VISTI: l’art. 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D. Lgs. n. 50/2016:
-  comma 2 ,  in  cui  si  prevede,  in  caso di  affidamento  diretto,  l’adozione di  una  determina a 
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
- comma 14 “il contratto è stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro 
mediante  corrispondenza  secondo l’uso del  commercio  consistente  in  un apposito  scambio  di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO CHE:•ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta.•ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 
145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e 
servizi al di sotto della soglia di euro 5.000,00; 

DATO ATTO che non si ricorre al MEPA in quanto il servizio prestato, ossia i due corsi di 
alfabetizzazione digitale predisposti appositamente per gli utenti anziani che gravitano intorno 
alla biblioteca Sognalibro, non sono reperibili nel mercato elettronico con caratteristiche 
equivalenti, dal momento che  Andrea Monti Via Mazzacani 11 – 42013 Salvaterra di 
Casalgrande, C.F. MNTNDR77S04I496M, ha una conoscenza capillare del territorio avendo 
già in passato tenuto corsi del tutto simili e ha una notevole esperienza didattica e formativa, 
non solo in ambito informatico, ma anche culturale e sociale, e farà precedere le lezioni da 
incontri preliminari motivazionali;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  di   Andrea  Monti  Via  Mazzacani  11 –  42013 Salvaterra  di 
Casalgrande, C.F. MNTNDR77S04I496M assunto al protocollo n. 17504 del 19.09.2019 pari a 
€ 720,00 lordo; 

CONSIDERATO che il predetto compenso appare congruo e conforme alle tariffe di mercato 
esistenti per le medesime prestazioni; 

RITENUTO:
-  di procedere all’affidamento del progetto sopracitato a  Andrea Monti Via Mazzacani 11 – 
42013 Salvaterra di Casalgrande, C.F. MNTNDR77S04I496M per un importo totale pari a € 
720,00 comprensivi di ritenuta d’acconto;
 
VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal DL 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente 
atto; 

DETERMINA

1) Di affidare la realizzazione dei due corsi di alfabetizzazione digitale, corso base e corso 
intermedio, a  Andrea Monti Via Mazzacani 11 – 42013 Salvaterra di Casalgrande, C.F. 
MNTNDR77S04I496M per un importo complessivo pari a € 720,00;

2) Di assumere, per le motivazioni di cui sopra, impegno di spesa di € 720,00  comprensivo di 
ritenuta d’acconto sul Capitolo 1930645/2 “Organizzazione eventi culturali” che presenta la 
necessaria disponibilità; CIG.Z3C2A25E7B;   

3) Di dare atto che: 
- l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;
- che Andrea Monti presenterà dichiarazione sostitutiva della regolarità contributiva;

copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44195320


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4)  Di  impegnare,  altresì,  la  somma  di  €  84,70  per  IRAP al  Capitolo  18701700/1  “IRAP 
collaborazioni  e  incarichi  servizi  culturali”  Imp.  1887/2019  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

4)  di  dare  atto  che  per  la  liquidazione  si  procederà  senza  ulteriori  provvedimenti,  previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente conseguente alla emissione di apposito ordine;

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato di  
pagamento  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento  equipollente  debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri  
di bilancio di cui all’art. 1 comma 821, della L. 145/2018 (Lege di Bilancio 2019).

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1930645/2 2019 188
9

Corso di 
alfabetizzazione 
digitale

€720,00

 

Lì, 12/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 559 del 12/10/2019

Servizio  BIBLIOTECA 

Proposta n° 977/2019

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER CORSI DI ALFABETIZZAZIONE 
DIGITALE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE, con la precisazione che per un 
errore informatico, nella griglia dell'impegno, non compare il nome del beneficiario. Beneficiario: 
Andrea Monti – Via Mazzacani 11 – Salvaterra, come si evince dal testo della determina.

Casalgrande li, 14/10/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 559 del 12/10/2019

BIBLIOTECA

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER CORSI DI 
ALFABETIZZAZIONE DIGITALE . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 14/10/2019 al 29/10/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 30/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


